
Municipio Roma XII
Direzione Tecnica
E.Q. Servizio Amministrativo del Settore Tecnico 
UFFICIO APPALTI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CQ/727/2023 del 02/05/2023

NUMERO PROTOCOLLO CQ/47361/2023 del 02/05/2023

OGGETTO: Pagamento dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 c.18 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 207 del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34,
per € 23.122,57 alla Società JBPS ENGINEERING E CONSULTING S.r.l., per l’affidamento del “Servizio d’Ingegneria ed Architettura per la
progettazione, la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione ed esecuzione dell’intervento di
manutenzione straordinaria dell’area compresa tra via Pantaleo Carabellese e via Felice Casorati - PT20220440”. 

CUP J89J21018860004
Gara 8765782
CIG 9455225A7F

IL DIRETTORE

ROBERTO CAPOROSSI

Responsabile del procedimento: Ing. Roberto Caporossi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ROBERTO CAPOROSSI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile.

STEFANO PIZZATO

rif:202300031543 Repertorio: CQ/727/2023 del 02/05/2023 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

che con deliberazione dell’Assemblea Capitolina del 25 gennaio 2022 n. 9, immediatamente esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022 - 2024, assieme al Piano
Investimenti 2022 - 2024;

che rientra nelle competenze del Municipio la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici pubblici e scolastici nonché la manutenzione viaria e della segnaletica stradale;

che all’interno del Piano Investimenti 2022 - 2024, è stata approvata, tra le varie opere del Municipio Roma XII, il seguente intervento:

“Manutenzione straordinaria dell’area compresa tra via Pantaleo Carabellese e via Felice Casorati - PT20220440”, per un importo complessivo di € 1.500.000,00, di cui €
1.323.636,80 per quota lavori ed € 176.363,20 per incarichi professionali esterni;

che si è provveduto ad avviare, con nota prot. n. CQ 41855 del 28/04/2022, una procedura di ricognizione interna all’Amministrazione di Roma Capitale per verificare la sussistenza di
figure professionali in possesso dei requisiti richiesti per la progettazione dell’intervento, la Direzione Lavori, nonché per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione;

che tale ricognizione ha dato esito negativo;

che, pertanto, preso atto dell’esito negativo del reperimento di personale interno all’Amministrazione, la Direzione Tecnica del Municipio Roma XII, con propria determinazione
dirigenziale rep. n. 307 del 10/03/2022, prot. n. CQ 22937, ha provveduto a nominare Responsabile Unico del Procedimento del servizio di ingegneria in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Ing. Giuseppe Castiglia;

che il R.U.P., Ing. Castiglia, ha predisposto gli elaborati tecnico-economici necessari per il servizio di ingegneria in oggetto, prot. CQ 80932 del 11/08/2022;

che il servizio di cui all’oggetto presenta un corrispettivo netto di € 138.976,36, oltre cassa ed IVA se dovuti;

che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Giuseppe Castiglia, con propria nota prot. n. CQ 74187 del 22/07/2022, tenuto conto del carico di lavoro dei tecnici dell’Ufficio
Manutenzione Strade, nonché del reperimento interno andato deserto e alla presenza di fondi per incarichi esterni all’interno del quadro dell’opera, ha proposto l’individuazione di un
professionista esterno ricorrendo ad un affidamento diretto previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 11 settembre 2020 n. 120, modificato dall’art. 51,
comma 1, lett. a), sub 2.1) della legge 29 luglio 2021 n. 108, per l’esecuzione del servizio in oggetto;

che la Direzione Tecnica del Municipio Roma XII, con propria determinazione dirigenziale rep. n. 1439 del 21/10/2022, prot. n. CQ 105374, ha approvato l’avvio dell’indagine di mercato
per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione del servizio in oggetto, definito gli elementi essenziali della procedura di scelta del contraente, ai sensi dell’art.
32 del Codice degli Appalti, nonché avviato l’iter amministrativo per l’ottenimento del mutuo, così come previsto dalle note della Ragioneria Generale prot. n. RE9659 del 29/01/2019, n.
RE32254 del 30/03/2020 e n. RE18955 del 25/02/2021;

che la Direzione Tecnica, con propria nota prot. n. CQ 34184 del 06/04/2022, ha trasmesso alla Ragioneria Generale - U.O. Gestione Finanziaria del Debito tutta la documentazione
necessaria per l’attivazione del mutuo presso la Cassa DD.PP.;

che la Ragioneria Generale - U.O. Gestione Finanziaria del Debito, con medesima nota prot. n. che la Ragioneria Generale - U.O. Gestione Finanziaria del Debito, con propria nota prot.
n. RE 0121582 del 14/12/2022, ha comunicato i riferimenti contabili del prestito concesso, come di seguito evidenziato:

MUTUO CDP: interventi vari a cura del Municipio Roma XII

Obiettivo Capitolo Uscita Cdr Capitolo Entrata CUP Descrizione intervento Importo totale

finanziamento a mutuo in €

n. impegno finanziato con

mutuo

n. accertamento

rif:202300031543 Repertorio: CQ/727/2023 del 02/05/2023 Pagina 2 di 7



PT20220427 2200933/80492 QMC 6300003/11068 J89J21018780004 IPE - Intervento di

manutenzione straordinaria di

Piazza dei Visconti

95.160,00 2022/21550 2022/2604

che la Direzione Tecnica del Municipio Roma XII ha avviato una indagine di mercato n. #1471 – ID Suaff 63363/2022 tramite la piattaforma telematica TuttoGare in uso a Roma Capitale
invitando a presentare offerta n. 4 operatori economici, e precisamente:

N. Denominazione Codice Fiscale

1 GVG ENGEENEERING 09678560693

2 JBPS ENGEENERING& CONSULTING S.R.L. 09206271216

3 AT ADVANCED TECHNOLOGIES S.R.L. 03576571008

4 CODING S.R.L. 06416830583

che il R.U.P. Ing. Giuseppe Castiglia, alla scadenza prefissata, ha riscontrato che sono pervenute a sistema n. 3 offerte, e precisamente:

N. Denominazione Codice Fiscale

1 AT ADVANCED TECHNOLOGIES S.R.L. 03576571008

2 GVG ENGEENEERING 09678560693

3 JBPS ENGEENERING& CONSULTING S.R.L. 09206271216

Servizio Importo base d’asta Cassa 4% IVA 22% Totale

Servizio d’Ingegneria ed Architettura per la progettazione, la direzione
dei lavori ed il coordinamento della sicurezza nelle fasi di progettazione
ed esecuzione dell’intervento di manutenzione straordinaria di Piazza

dei Visconti - PT20220427

€ 138.976,37 € 5.559,05 € 31.797,79 € 176.333,20

AT ADVANCED TECHNOLOGIES S.R.L. € 60.760,47 €2.430,42 € 13.901,99 € 77.092,88

GVG ENGEENEERING € 104.232,27 € 4.169,29 € 23.848,34 € 132.249,90

JBPS ENGEENERING & CONSULTING S.R.L. € 60.746,57 € 2.429,86 € 13.898,82 € 77.075,25

che con determinazione dirigenziale rep. 1890 del 23/12/2022 prot. CQ 129874, la Stazione Appaltante ha affidato il servizio in oggetto JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.r.l.  con sede
legale in Via Dario Fiore, 114 80021 Afragola (NA), rappresentata legalmente dal Geom. Francesco Fusco, P.IVA 09206271216  codice creditore 1126954, avendo presentato il preventivo di
spesa di importo complessivo di € 60.746,57 oltre Cassa e IVA, per un totale di € 77.075,25;

rif:202300031543 Repertorio: CQ/727/2023 del 02/05/2023 Pagina 3 di 7



che è stato redatto e firmato il disciplinare d’incarico, prot. CQ 106546 del 25/10/2022;

che il conto corrente dedicato al presente incarico professionale, a norma dell’art. 3 L. 136/2010, comunicato dalla Società JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.r.l. è il seguente:

Banca CREDEM - Agenzia di Afragola (NA) - IBAN IT92G0303239690010000221230

Persone delegate ad operare:

Francesco Fusco nato a Cardito (NA) il 01/02/1944 C.F. FSCFNC44B01B759Q

Fusco Pasquale nato a Napoli il 18/12/1975 C.F. FSCPQL75T18F839Q

che la Società JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.r.l. ha firmato il Disciplinare d’incarico prot. CQ 8483 del 24/01/2023;

che la Società JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.r.l.  ha chiesto, a norma dell’art. 207 della Legge 34/2020 l’anticipazione del prezzo pari al 30% dell’importo contrattuale, come da
richiesta formulata per le vie brevi in occasione della consegna del servizio avvenuta in data 23/03/2023 prot. CQ 32563;

che il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Giuseppe Castiglia, ha trasmesso, con nota protocollo CQ 34073 del 27/03/2023 il nulla osta all’anticipazione del pagamento pari al 30%
dell’importo contrattuale a norma dell’art. 207 della Legge 34/2020;

che, a tal fine, la Società JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.r.l. ha trasmesso apposita polizza fideiussoria n. 113534354 fino a copertura dell’importo di € 24.278,70, emessa da
Groupama Assicurazioni S.p.A. a garanzia della anticipazione prevista dall’art. 35 comma 18 D.Lgs. n. 50/2016;

che è stato acquisito il Certificati di Regolarità Contributiva per la Società JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.r.l., in regola come da prot. n. INAIL_37811891, con scadenza al
29/07/2023;

che, come disposto dal predetto disciplinare d’incarico - prot. CQ 8483 del 24/01/2023, si può procedere al pagamento della somma di € 23.122,57 inclusa cassa e Iva;

che la Società JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.r.l. ha emesso il seguente documento contabile:

fattura n. 18/FT del 16/04/2023 prot. CQ 41852 del 16/04/2023 per € 23.122,57 comprensiva di Iva 22% ed altri tributi di legge;

che a far data dal 18/04/2023 il RUP Ing. Giuseppe Castiglia si è dimesso da Roma Capitale e che pertanto le sue funzioni vengono ricoperte dal
Direttore Tecnico Ing. Roberto Caporossi, ai sensi della Legge 241/1990, art. 5;

che pertanto si può procedere alla liquidazione della fattura n. 18/FT del 16/04/2023 prot. CQ 41852 del 16/04/2023 per € 23.122,57 comprensiva di Iva 22% ed altri tributi di legge -
registrata al n. JRoma 43031 emessa dalla Società JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.r.l. S.r.l. - c.c. 1126954;

CONSIDERATO CHE

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del T.U.E.L. di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii., si esprime parere favorevole in
ordine alla regolarità tecnica della presente Determinazione Dirigenziale, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente
provvedimento;

che si attesta che il provvedimento di affidamento di cui alla DD rep. 1890 del 23/12/2022 prot. CQ 129874, non rientra nell'ambito di applicazione dell'art.
17 - bis del Decreto legislativo 241/1997;

che con Ordinanza del Sindaco 198/2022 è stato conferito incarico di Direttore Tecnico all'Ing. Roberto Caporossi;

che si attesta l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R.
62/2013 tramite dichiarazioni compilate e firma dai titolari degli uffici competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e provvedimenti finali;

visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

rif:202300031543 Repertorio: CQ/727/2023 del 02/05/2023 Pagina 4 di 7



visto l’art. 34 dello Statuto del Comune di Roma approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7/03/2013;

visto l’art. 110 comma 6 T.U. n. 267/2000 e s.m.i.;

visto l’art. 21 del regolamento Uffici e Servizi del Comune di Roma;

visto il regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 29/04/2009;

DETERMINA

per i motivi di cui alla premessa, di autorizzare il pagamento alla Società JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.r.l. C.F./P.IVA 09206271216, c.c. 1126954, della somma risultante dalla
fattura n. prot. CQ 41852 del 16/04/2023 per € 23.122,57 comprensiva di Iva 22% ed altri tributi di legge - registrata al n. JRoma 43031 e contestualmente un ordinativo di incasso, legato
al suddetto mandato, per l’importo dell’Iva al 22% di € 4.169,64 su accertamento 2023/327.

La spesa complessiva di € 23.122,57 grava il Bilancio 2022 capitolo/articolo 2200933/80492, ex posizione finanziaria 0IPE/QMC, come di seguito indicato:

sub impegno n. 2023/19339, agganciato al PT20220440.

Si evidenzia che è stata predisposta a sistema JRoma la disposizione di Liquidazione.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

reversale n.23907/2023

mandato n.103364/2023 Mutuo CDP 2022/258

Codice Soggetto: 1126954

Descrizione Soggetto: JBPS ENGINEERING & CONSULTING S.R.L.

Codice Fiscale: 09206271216

Partita IVA: 09206271216

Anno di liquidazione/Numero Liquidazione: 2023/0042564

Oggetto: Pagamento dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 c.18 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 207 del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, per
€ 23.122,57 (30%) alla Società JBPS ENGINEERING E CONSULTING S.r.l. CONTRATTO PROT CQ/8483/2023 - AUTORIZZAZIONE PROT CQ2023/34073 
PT20220440 - MUTUO 2022/258 CDP
CUP J89J21018860004
CIG 9455225A7F

Importo totale liquidato: 23.122,57

Tipo
Documento/Anno/Numero
Documento

Importo
Totale

Anno/Impegno/Sub-
Impegno Capitolo/Articolo CIG CUP Estremi di Pagamento Importo

liquidato

FA / 2023 / 18/FT 23.122,57 2023/19339/ 2200933/80492 9455225A7F J89J21018860004 CCB - C/C Banc. - IBAN
IT92G0303239690010000221230 23.122,57

rif:202300031543 Repertorio: CQ/727/2023 del 02/05/2023 Pagina 5 di 7



IL DIRETTORE

ROBERTO CAPOROSSI

rif:202300031543 Repertorio: CQ/727/2023 del 02/05/2023 Pagina 6 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

CQ20230041852-Fattura Elettronica lotto n.9454904736.pdf

CQ20230027029-Carabellese Casorati JBPS Avvio Servizio.pdf

lettera di commessa Carabellese.pdf.p7m

richiesta anticipazione.pdf

Check List.pdf

certificato-INAIL_37811891.pdf

Esecutiva_Determina_CQ_1439_2022.pdf

CQ20230034073-02_Autorizzazione anticipazione Carabellese Casorati JBPS_signed.pdf

check list.pdf

Esecutiva_Determina_CQ_1890_2022.pdf

nota dd 727 rif 31543.pdf

POLIZZA.pdf

Determina_246077_21_10_2022_TN0200000010_firm.pdf

rif:202300031543 Repertorio: CQ/727/2023 del 02/05/2023 Pagina 7 di 7


